
Pag. 1C.C. n.  72 del 22/10/2020

Consiglio Comunale n. 72

Riferimenti Archivistici: A 03 - 20200000005

ADUNANZA DEL 22/10/2020

OGGETTO: Esame della condizione degli eletti e convalida. Surroga dei consiglieri 
cessati dalla carica a seguito della nomina ad assessore.

Consiglieri presenti alla votazione

AGNOLUCCI ANGIOLO 1 GIORGETTI VITTORIO 18

ANDREANI EGIZIANO 2 LUCACCI FRANCESCO 19

APA JACOPO 3 MATTESINI DONELLA 20

BARDELLI ROBERTO 4 MENCHETTI MICHELE 21

BERTINI PAOLO 5 PALAZZO SIMON PIETRO 22

BORRI CARLA 6 PALAZZINI FRANCESCO 23

CALUSSI ALESSANDRO 7 PERTICAI PIERO 24

CANESCHI ALESSANDRO 8 PUGI ILARIA 25

CAPORALI DONATO 9 RALLI LUCIANO 26

CORNACCHINI MERI STELLA 10 ROMIZI FRANCESCO 27

CUCCINIELLO ROBERTO 11 ROSSI FEDERICO 28

DELFINI MATTIA 12 SEVERI ROBERTO 29

DONATI GIOVANNI 13 SILENO VALENTINA 30

DONATI MARCO 14 STELLA LUCA 31

FERRARI FABRIZIO 15 VACCARI VALENTINA 32

GALLORINI ANDREA 16 VISCOVO RENATO 33

GHINELLI ALESSANDRO 17

Presidente CANESCHI 
ALESSANDRO

Segretario Generale DOTT. FRANCO 
CARIDI

Scrutatori  ROMIZI FRANCESCO

CAPORALI DONATO

CORNACCHINI MERI 
STELLA

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2C.C. n.  72 del 22/10/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le disposizioni stabilite:

- dall’art. 41 del TUEL emanato con D. Lgs. 267/2000, che recita: “Nella prima seduta il
consiglio comunale… prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II,
titolo  III  e  dichiarare  l’ineleggibilità  di  essi  quando  sussista  alcuna  delle  cause  ivi
previste, provvedendo secondo la procedura indicata nell’art. 69”;
- dall’art. 29 dello statuto comunale, che ribadisce quale primo adempimento della seduta
di insediamento del consiglio comunale l’operazione di “convalida degli eletti”;
- dagli artt. 58,  59, 60, 63, 64 e 65 del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla tipologia delle
cause di ineleggibilità ed incompatibilità con la carica di consigliere comunale, dettate
dalla vigente normativa in materia e dal D. Lgs. 39/2013;

Preso atto delle risultanze del verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale centrale  in
data  6  ottobre  2020,  relativo  alla  certificazione  dei  risultati  della  votazione  e  dello
scrutinio, riferito al turno elettorale del 21 e 21 settembre 2020, e del successivo turno di
ballottaggio effettuato nei giorni 4  e 5 ottobre 2020, acquisito agli atti del CC;

Constatato che:
in data 15 ottobre 2020, con decreto n. 100, il Sindaco di Arezzo ha nominato componenti
della  Giunta  Comunale  i  signori  Casi  Alessandro,  scapecchi  Federico,  Tanti  Lucia,
Chierici Simone, Lucherini Francesca e Carlettini Giovanna proclamati eletti consiglieri
comunali, e che i medesimi hanno accettato la nomina, cessando contestualmente dalla
carica di consigliere comunale a norma dell’art. 64 del TUEL 267/2000;

Richiamato il  parere  n.  2  espresso  dal  Consiglio  di  Stato,  sez.  I,  in  data  13.7.2005,
secondo  il  quale  nei  Comuni  con  popolazione  superiore  ai  15.000  abitanti,  a  norma
dell’art.  64  del  TUEL  267/2000,  “…non  è  necessario  che  il  consigliere  nominato
assessore si dimetta, in quanto la cessazione dalla carica di consigliere costituisce un
effetto  legale  automatico,  cui  segue,  sempre  ex  lege,  la  sostituzione  del  consigliere
nominato assessore col consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista.
Tale sostituzione deve essere immediatamente comunicata al consiglio affinchè provveda
a convocare anche i consiglieri subentranti alla prima seduta dell’organo assembleare
(ovvero  alla  prima  seduta  utile,  qualora  la  nomina  ad  assessore  intervenga  in  un
momento successivo). In tale sede sarà sufficiente che il consiglio, con atto meramente
ricognitivo, constati la cessazione della qualità di consigliere e dichiari il subentro del
primo dei non eletti, previo accertamento, in capo al medesimo, del possesso dei requisiti
previsti dalla legge”;

Atteso che per effetto della accettazione alla carica di assessore dei signori sopraelencati
risultano  subentranti  i  primi  consiglieri  non  eletti  appartenenti  alle  rispettive  liste
elettorali:
consigliere cessato: Casi Alessandro; consigliere subentrato: Borri Carla,
consigliere  cessato:  Scapecchi  Federico;  consigliere  subentrato: Cornacchini  Meri
Stella

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3C.C. n.  72 del 22/10/2020

consigliere cessato: Tanti Lucia; consigliere subentrato: Delfini Mattia,
consigliere cessato: Chierici Simone; consigliere subentrato: Pugi Ilaria,
consigliere cessato: Lucherini Francesca; consigliere subentrato: Severi Roberto,
consigliere cessato: Carlettini Giovanna; consigliere subentrato: Viscovo Renato.
  
Ricordato che  in  sede  di  presentazione  della  candidatura  tutti  i  candidati  hanno
sottoscritto specifica dichiarazione in ordine alla non sussistenza delle cause ostative alla
candidatura previste dall’art. 58 del TUEL 267/2000;

Viste  le ulteriori dichiarazioni rilasciate dai consiglieri in ordine alla non sussistenza di
alcuna  delle  cause  di  ineleggibilità  o  di  incompatibilità  all’assunzione  della  carica  di
consigliere comunale, acquisite al protocollo comunale;

Visto  il  parere  favorevole  rilasciato  dal  Segretario  Generale,  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che nessun consigliere ha ritenuto di sollevare obiezioni di qualsiasi natura in
merito  alla  candidabilità,  eleggibilità  o  compatibilità  delle  persone  elette  nel  turno
elettorale del  21 e 21 settembre 2020, e del successivo turno di ballottaggio effettuato nei
giorni 4  e 5 ottobre 2020;

Constatata conseguentemente la non sussistenza di alcuna delle cause di incandidabilità,
di ineleggibilità o di incompatibilità all’assunzione della carica di consigliere comunale
stabilite dal capo II, titolo III, del TUEL 267/2000 e dal D. Lgs. 39/2013;

Dato atto del dibattito espletato sull’argomento in oggetto, comprensivo delle eventuali
dichiarazioni di voto, pubblicato e conservato agli atti;

Vista la votazione, esperita tramite appello nominale ed alzata di mano che ottiene il
seguente esito. 

Votazione sulla proposta :

Consiglieri presenti 33

Consiglieri votanti 33

Voti favorevoli 33

Voti contrari 0

Astenuti 0

Non Votanti 0
Approvata all'unanimità 

DELIBERA

Di prendere atto delle risultanze della consultazione elettorale del 21 e 21 settembre 2020,
e del successivo turno di ballottaggio effettuato nei giorni  4  e 5 ottobre 2020, come
riportato  nel  verbale  redatto  dall’Ufficio  elettorale  centrale  in  data  6  ottobre  2020,

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4C.C. n.  72 del 22/10/2020

relativo alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio, depositato agli atti
del Consiglio comunale;

Di prendere atto della cessazione dalla carica dei consiglieri  Casi Alessandro, scapecchi
Federico,  Tanti  Lucia,  Chierici  Simone,  Lucherini  Francesca  e  Carlettini  Giovanna,
determinata dalla loro accettazione della nomina a componenti della Giunta Comunale
disposta con decreto del Sindaco 15 ottobre 2020, n.100 e della conseguente surrogazione
con i primi consiglieri non eletti appartenenti alle rispettive liste elettorali;

Di prendere atto in ordine ai componenti del Consiglio Comunale della non sussistenza,
per  ciascuno  di  loro,  di  alcuna  delle  cause  di  incandidabilità,  di  ineleggibilità  o  di
incompatibilità all’assunzione della carica di consigliere comunale stabilite dal capo II,
titolo III, del TUEL 267/2000, e dal D. Lgs. 39/2013;

Di convalidare pertanto l’elezione del sindaco e dei consiglieri eletti nella consultazione
elettorale del 21 e 21 settembre 2020, e del successivo turno di ballottaggio effettuato nei
giorni 4  e 5 ottobre 2020, dichiarando legalmente costituito il Consiglio Comunale di
Arezzo, per il mandato amministrativo 2020/2025, nelle seguenti 33 persone:

cognome e nome                               

AGNOLUCCI ANGIOLO

ANDREANI EGIZIANO

APA JACOPO

BARDELLI ROBERTO

BERTINIPAOLO

BORRI CARLA

CALUSSIALESSANDRO

CANESCHI ALESSANDRO

CAPORALI DONATO

CORNACCHINI MERI STELLA

CUCCINIELLO ROBERTO

DELFINI MATTIA

DONATI GIOVANNI

DONATI MARCO

FERRARI  FABRIZIO

GALLORINI ANDREA

GHINELLI ALESSANDRO

GIORGETTIVITTORIO

LUCACCI FRANCESCO

MATTESINI DONELLA

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5C.C. n.  72 del 22/10/2020

MENCHETTI MICHELE

PALAZZO SIMON PIETRO

PALAZZINI FRANCESCO

PERTICAI PIERO

PUGI ILARIA

RALLI LUCIANO

ROMIZI FRANCESCO

ROSSI FEDERICO

SEVERI ROBERTO

SILENO VALENTINA

STELLA LUCA

VACCARI VALENTINA

VISCOVO RENATO

Si dà atto che a norma dell’art. 29 comma 4 dello statuto comunale il presente atto diviene
immediatamente eseguibile. 

lbloise

Il Segretario Generale

DOTT. FRANCO CARIDI

Il Presidente

CANESCHI ALESSANDRO

 

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO


